
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040700113

113

Nº 64, quarta-feira, 7 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 114/2017
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 114/2017,
destinado PESQUISA E AVALIAÇÃO DE NOVOS MEDICAMENTOS CONTRA AS FORMAS
DORMENTES DE PLASMODIUM VIVAX, até 20/09/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.479738/2017-83. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura
até 20/09/2022. DATA DE ASSINATURA: 18/03/2021. SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILV A
DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91 -SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15,
PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 125/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e Universidade Federal Fluminense - CNPJ nº. 28.523.215/0001-06.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 125/2019,
destinado à "Capacitação em Política Nacional de Humanização", até 10/12/2021, a contar
de seu vencimento. PROCESSO: 25000.191682/2019-08. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a
partir de sua assinatura até 10/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 24/03/2021. SI G N AT Á R I O S :
GEORGE DA SILVA DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91-SUPERINTENDENTE DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; Antônio Claudio Lucas da Nobrega-
C.P.F. nº. 808.987.697-87, REITOR, UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 119/2016
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 119/2016,
destinado ESTUDO E PESQUISA EM ATENÇÃO À SAÚDE DO HOMEM, até 31/12/2022, a
contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.181113/2016-01. VIGÊNCIA: Entrará em vigor
a partir de sua assinatura até 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 26/03/2021.
SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILVA DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91 - SUPERINTENDENTE
DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA-
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 191/2017
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 191/2017,
destinado FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DO SUS, até
02/05/2023, a contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.486544/2017-34. VIGÊNCIA:
Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 02/05/2023. DATA DE ASSINATURA:
26/03/2021. SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILVA DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91 -
SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA
VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 163/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 163/2019,
destinado à "IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRATÉGIA NACIONAL DA HANSENÍASE 2019 - 2022
NAS REGIÕES DO OESTE DO ESTADO DA BAHIA E RIBEIRÃO PRETO/SP", até 15/07/2022, a
contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.198998/2019-12. VIGÊNCIA: Entrará em vigor
a partir de sua assinatura até 15/07/2022. DATA DE ASSINATURA: 31/03/2021.
SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILVA DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91 - SUPERINTENDENTE
DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA-
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 60/2018
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 60/2018,
destinado ESTUDO PARA MONITORAMENTO DA QUIMIORRESISTÊNCIA DOS
ANTIMALÁRICOS, até 04/10/2022, a contar de seu vencimento. PROCESSO:
25000.139022/2018-27. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
04/10/2022. DATA DE ASSINATURA: 26/03/2021. SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILVA DIVÉRIO
- C.P.F. nº. 734.108.967-91 -SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO
DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE,
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 250031 - SEMS/RJ

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 25001.059633/2016-11.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RJ. Contratado:
40.447.088/0001-09 - V W REFRIGERACAO E REFORMAS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva, do sistema de ar condicionado
central da superintendência estadual do ministério da saúde no rio de janeiro sems/rj, com
fornecimento de peças, materiais e mão de obra em consonância com as especificações do
termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 644.585,05. Data de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).
HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 250103 - HOSPITAL DE IPANEMA

Nº Processo: 33401.155105/2018-79. TEX Pregão Nº 11/2020. Contratante: HOSPITAL
FEDERAL DE IPANEMA. Contratado: 29.762.861/0001-99 - NAVELE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa de
engenharia especializada para prestação dos serviços contínuos de operação, manutenção
preventiva e corretiva predial e das instalações ordinárias e especiais dos equipamentos
prediais, englobando o fornecimento de mão de obra, peças/materiais e serviços nos
sistemas de instalações elétricas de alta e baixa tensão (inclusive geradores), nas redes de
gases medicinais, e boilers, instalações hidráulicas e sanitárias, instalações de prevenção e
combate a incêndio e instalações civis, compreendendo: serviços de alvenaria,
revestimentos, estrutura, forros, telhados, pisos, pintura em geral, grades e demais
elementos de serralheria, marcenaria, carpintaria, solda, vidraçaria e demais elementos
correlatos; com implantação de um sistema de gerenciamento informatizado para
planejamento e controle dos serviços no hospital federal de ipanema (hfi), situado à rua
antônio parreiras, 67/69, no bairro de ipanema, rio de janeiro/rj.. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 4.672.475,91.
Data de Assinatura: 31/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 250103 - HOSPITAL DE IPANEMA

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 33401.000986/2016-20.
Pregão. Nº 36/2016. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA. Contratado:
10.996.691/0001-89 - VIVACOM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 08/2017,
firmado em 31/03/2017 entre as partes, referente a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas
e equipamentos de climatização, refrigeração, exaustão e da qualidade do ar para o
hospital federal de ipanema, bem como a redução de 3,3220% do valor contratual,
decorrente da exclusão/redução de custos fixos e/ou variáveis que trata o ofício n°
753/2019/hfi/dahu/saes/ms.. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.828.461,04. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
33401191617201980. , publicada no D.O.U de 08/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente tem por objetivo a aquisição de medicamentos da grade de oncológicos injetáveis
padronizados para uso regular no Hospital Federal de Ipanema Novo Edital: 07/04/2021
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Antonio Parreiras 67/69-bair-ro
Ipanema - Rio de Janeiro - Rj Ipanema - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir
de 07/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PATRICIA LAURINDO
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2021) 250103-00001-2021NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2020

A Diretora do Hospital Federal de Ipanema torna público o resultado de julgamento do
pregão 247/2020 cujo objeto é aquisição de compressas.Empresas Vencedoras:Item 08-
Dupatri Hospitalar Comércio,Importação e Exportação CNPJ.:04.027.894/0007-50;Item 06-
Globodesc Industria ,Importação e Exportação CNPJ.:11.137.546/0001-05;Itens:05 e 07-Go
Med Distribuidora de Medicamentos LTDA CNPJ.:17.114.621/0001-07;Item 03-New Life
Comércio de Materiais e Equipamentos Cirurgicos CNPJ.:28.738.385/0001-08;Item 02:Nova
Linea Comercio de Produtos Farmaceuticos Eireli CNPJ.:32.350.180/0001-28;Itens:01 e 09
Medi House Industria e Comercio de Produtos Cirurgicos CNPJ.:48.9939.276/0001-66.Valor
Global da Ata:R$6.855.795.88( Seis Milhões,Oitocentos e Cinquenta e Cinco Mil,Setecentos
e Noventa e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos.

JULIA MARIA PINHEIRO TELLES DE MENEZES
Diretora Geral do Hospital Federal de Ipanema

(SIDEC - 06/04/2021) 250103-00001-2021NE111111

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 250106

Nº Processo: 33367023362202110 . Objeto: Aquisição de reagentes do grupo de
Bioquímica Total de Itens Licitados: 00040. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A inexistência de ata de registro de preços
homologadas e para evitar desabastecimento e desatendimento dos pacientes Declaração
de Dispensa em 10/03/2021. RAPHAEL BARROS GOMES DE CARVALHO. Coordenador
Administrativo. Ratificação em 10/03/2021. LUIS FERNANDO D ALINCOURT CAPOT O R T O.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.958.585,60. CNPJ CONTRATADA : 01.449.930/0001-90
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Valor: R$ 54.777,60. CNPJ CONTRATADA :
01.449.930/0003-51 SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Valor: R$ 1.903.808,00

(SIDEC - 06/04/2021) 250106-00001-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 250106

Nº Processo: 33367096273202021. Objeto: Aquisição de perfuro cortantes (agulhas,jelcos,
scalps, bisturi e lancetas.. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 07/04/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Leopoldo Nr 280 - Bairro: Andarai, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/250106-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/05/2021 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONIQUE DA SILVA TURQUES
Pregoeira

(SIASGnet - 06/04/2021) 250106-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO
P AU LO

DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 836293/2016
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA, Botucatu/SP,
CNPJ 12.474.705/0001-20. Valor total: R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 28/09/2016 a 17/04/2022. Data da
assinatura: 06/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 868402/2018
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP, CNPJ
55.344.337/0001-08. Valor total: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Termo aditivo
de alteração de vigência. Vigência: 25/07/2018 a 19/04/2022. Data da assinatura:
06/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 868385/2018

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão

00001. Convenente: SANTA CASA ANNA CINTRA, Amparo / SP, CNPJ 43.464.197/0001-

22. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência.

Vigência: 14/08/2018 a 29/04/2022. Data da assinatura: 06/04/2021.

telma.lopes
Realce


